
  

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
 

DU COMITE SYNDICAL 
 

DU SIEDMTO 
 

Séance du 02 octobre 2024 
 

 
Délibération n°086D2023 
 

Objet : Assemblées - SDEDA Rapport d’activité 2023 
 

Secrétaire de séance : BEZINS Jean-Pierre 
  

 Nombre membres :    

En exercice : 115 Présents : 74 Votants : 78 Absents/Excusés : 41 
 

Date convocation : 25/09/2024 Date de l’affichage : 25/09/2024 

 
L'an deux mil vingt-quatre, le deux du mois d’Octobre, à 19 heures, le Syndicat intercommunal 
d'élimination des déchets ménagers du territoire d'Orient s'est réuni à Vendeuvre-sur-Barse 
conformément aux articles L.2121-10 et L.2122-8 sous la présidence de Patrick DYON, 
Président du Syndicat intercommunal d'élimination des déchets ménagers du territoire 
d'Orient. 
 
Etaient présents :  
Mesdames AUBRY Raphaëlle, AUTREAU Sophie, BERTHELOT Delphine, BERTRAND 
Annick, BROUILLARD Elisabeth, CHAMPENOIS Ghislaine, CHEVALLIER Marielle, DA 
SILVA Carole, DAUNAY Maryse, DEFONTAINE Sophie, FRESU Sabrina, GAURIER Isabelle, 
GUY Sophie, GRADOS Christiane, HANDEL Carole, LALLEMAND Sandrine, LECUREAUX 
Sylvie, MARLIEN Audrey, MIGNOT VEDRENNE Marie-Christine, OCKOCKI Sophie, 
PASCAUD Aurore, TRESSOU Marie-Hélène, VALEYRE Denise, VITALI Rachel. 
 
Messieurs AGRAPART Franck, , BOURGOIN Michel, BERGERAT Daniel, BERTIN Jean-
François, BEZINS Jean-Pierre, CASTEX Jean-Marie, CHAMBON Hervé, CHAUCHEFOIN 
Daniel, COTIBY Philippe, DALLEMAGNE Philippe, DEMATONS Pascal, DESCHARMES 
Dominique, DOREZ Gérard,  DUBUISSON Dany, DYON Patrick, DZIUBANOWSKI Alain, 
GENET Patrick, GOMES Franck, GOUVERNET Jean-Claude, GUERINOT Cyril, HUARD 
Lionel, JACQUARD Gilles, JACQUINET Olivier, JEUNE Alain, JEUNESSE Pascal, JOANOT 
Pascal, JOBARD Pierre, JORRY Jean-Bernard, KLEIN Patrick, LEHMANN Philippe, 
LORPHELIN Claude, MARTIN Vincent, MARTY Rémy, MASSON Jean-Pierre,  MICHAUT 
David, MICHEL Alain, MINISINI William, PARTOUT Didier, PERRET Bruno, PETIT Michel, 
PINET Jean-Louis, ROBERT Ghislain, ROBLET Bernard, ROUAIX Michel, ROUSSELOT 
Robert,  SCHMIDT Xavier, TOURNEMEULLE Rémi, TRAIER Eric, VAN DE WALLE Jean-
Pierre, VERON Jérôme. 
 
 
Etaient excusés / Avaient donné pouvoir : 
Messieurs BERTHELIN Frédéric, CORDIER Dany, DROUIN Denis, DE LAGOUTTE Jean-
Pierre (pouvoir à DYON Patrick), FELS Francis, LAURENT François (pouvoir à DOREZ 
Gérard), LEFEVRE Jean-Christophe, LOYER Gilles (pouvoir à BEZINS Jean-Pierre), 
MARTIN Bernabé (pouvoir à JOBARD Pierre), PRAET Stéphane. 
Assistaient : CAILLE Fabienne, DE ZUTTER Marie-Chantal. 
 
formant la majorité des membres en exercice. 
 

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 07/10/2024 à 21h01
Réference de l'AR : 010-251002515-20241002-086D2024-DE
Publié le 07/10/2024 ; Affiché le 07/10/2024 ; Rendu exécutoire le 07/10/2024



  

SUITE DE LA DELIBERATION n°086D2024 
(Page 2 sur 2) 

 
 
 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,  
Vu la présentation faite en séance du rapport d’activités 2023 du SDEDA,  
 
Le rapporteur entendu, 
Le Comité syndical, après en avoir délibéré, 
A l’unanimité, 
 
PREND ACTE de la présentation du rapport d’activités 2023 du SDEDA, tel que joint en 
annexe.  
 
MANDATE Monsieur le Président ou son représentant afin que soit procédé à la notification 
de la présente délibération.  
 
PRÉCISE que la présente délibération, à supposer que celle-ci fasse grief, peut faire l’objet : 
- D’un recours pour excès de pouvoir dans un délai de 2 mois à compter de sa notification 
devant le Tribunal Administratif de Châlons en Champagne (25 rue du Lycée, 51 036  
Châlons-en-Champagne Cedex ; tél. : 03.26.66.86.87 ; fax : 03.26.21.01.87 ; courriel : 
greffe.tachalons-en-champagne@juradm.fr ; site internet http://chalons-en-
champagne.tribunaladministratif.fr ) (R421-1 du code de justice administrative).  
- Cette demande pourra être assortie le cas échéant d’un référé suspension (article L521-1 du 
code de justice administrative) 
- Ou d’un recours gracieux et/ou d’une demande préalable auprès des services du Syndicat 
mixte d'élimination des déchets ménagers du territoire d'Orient. L’interlocuteur sera Monsieur 
Patrick DYON, Président du Syndicat mixte d'élimination des déchets ménagers du territoire 
d'Orient, 36 rue des Varennes, 10 140 Vendeuvre-sur-Barse. 
 
 
 
 
       
  
 
       
  
 

[[[signature1]]] 
 
 

 

Patrick DYON
2024.10.07 20:51:58 +0200
Ref:7328002-10989210-1-D
Signature numérique
le Président

mailto:greffe.tachalons-en-champagne@juradm.fr
http://chalons-en-champagne.tribunaladministratif.fr/
http://chalons-en-champagne.tribunaladministratif.fr/


Rapport 
annuel20 

23



Rapport annuel du SDEDA 2023

Compétences  
et structure  
du syndicat

Communication  
et prévention

Annexes 
statistiques

4

5

6
6
7
8
8
9
9

Organisation  
du traitement

25

26

27

28

28

29

30

30

31

20
21
21

22

22

23
23
24
24
24

10
11
12
14
15
16
17
18
18



PASCAL LANDRÉAT  
PRÉSIDENT DU SDEDA 

Réduire, trier, valoriser encore  
et toujours mieux… Telles ont été 
nos ambitions en 2023. 

De nouvelles 
actions pédagogiques seront  
mises en œuvre pour sensibiliser  
les habitants sur la composition  
de cette poubelle et des moyens mis  
à leur disposition pour en réduire  
le volume. 

Toujours avec un objectif :  
la réduction du poids des OMr !

 
des coûts, pour notre syndicat  

 
pour les habitants, a été un axe  
de travail majeur.

mais également les déchets 
valorisables vers le centre de tri 
d’ORMOY (89)

Par conséquent, 6 000 tonnes seront 
détournées de l’enfouissement  

 
plus vertueuse.

Réduire,
trier, valoriser encore
et toujours mieux… 



CC
CC
CC
CC
CC

CC
CC
CC
CC

Compétences 
et structure 
du syndicat

Par arrêté préfectoral du 24 novembre 2023, 
le Département qui n’exerçait légalement plus 

a été retiré du SDEDA qui s’est automatiquement 
transformé en syndicat mixte fermé.

Au 1er janvier 2024, le SDEDA est constitué 
de 11 entités réparties comme suit :

 1 Communauté d’Agglomération ;
 9 Communautés de Communes ;
 1 Syndicat Intercommunal.



L’élimination des déchets ménagers comprend   
la collecte et le traitement.  
Dans l’Aube, les Établissements Publics de Coopération 

 
 

Le traitement est assuré par le SDEDA.

 Article L 2224-13 du 24 février  
 1996 du Code Général  
 des Collectivités Territoriales 

 Décret n° 2000-404 du 11 mai  
 2000 relatif au rapport annuel  
 sur le prix et la qualité  
 du service public d’élimination  

Décret n° 2015-1827  
 du 30 décembre 2015  
 portant diverses dispositions  
 d’adaptation  

 
 le domaine de la prévention  

Établissements Publics  
de Coopération 

Intercommunale

Le SDEDA

 



En 2023, le SDEDA est constitué de 11 Établissements 
Publics de Coopération Intercommunale ayant  

COLLÈGE DES EPCI
des délégués 

titulaires et suppléants

en fonction du nombre d’habitants

 

67 communes

 

115 communes

 

249 communes

Débat d’Orientation 
Budgétaire 2023

Budget Primitif 2023

Rapport annuel 2022 Présentation de la synthèse 
des caractérisations  
des déchets incinérés  
par AWIPLAN

09  

23  

29  07  

 
  

tous les 6 ans
  

 

1 voix
 

Population Délégué 
titulaire

Délégué 
suppléant



Ont été élus pour assurer  
la gestion du Syndicat :

M. Pascal

LANDRÉAT

PRÉSIDENT

M. Loïc

ADAM

VICE-PRÉSIDENT
 

M. Patrick

DYON

VICE-PRÉSIDENT

M. Christian

BLASSON

 VICE-PRÉSIDENT

 

 

Collectivités Délégués titulaires Délégués suppléants

CA1 de Troyes  
Champagne Métropole

*

*

*

*

CC2 d’Arcis, Mailly, Ramerupt
*

CC2 de la Région  
de Bar sur Aube *

CC2 de l’Orvin et de l’Ardusson *

CC2 des Portes  
de Romilly sur Seine *

CC2 du Barséquanais
en Champagne *

CC2 du Chaourçois 
et du Val d’Armance

CC2 du Nogentais
*

CC2 du Pays d’Othe *

CC2 Seine et Aube
*

*

SIEDMTO3 *

* 



  Traitement des déchets ménagers

Traitement des déchets issus d’un refus  
de tri

Valorisation des biodéchets et des déchets 
verts
Transport 

 Transport des refus de tri

Tri des déchets valorisables

Actions de communication 

FISCALITÉ

Celles appliquées dans le cadre 
des dépenses de traitement sont de 5,5% depuis 
1er janvier 2021 et de 10% selon la nature  
des déchets.

  Acier, Aluminium et Verre :
  Briques, Cartons, Papiers et Plastiques :

COTISATION

1€/ par habitant



Pascal

LANDRÉAT

PRÉSIDENT

Amandine

MAS-GANNE

SECRÉTAIRE 
GÉNÉRALE

Virginie MARCHAND Freddy K/BIDI

Sandrine PEYRAT Damien LESOILLE

Alexandra MARMILLON

Jean-François KLEIN

Grégory HLUBINA

Dépenses € HT

Total 19 498 824

Recettes € HT

Total 21 480 383



Le SDEDA gère les contrats de prestations de tri  
et de traitement des déchets pour le Département de l’Aube.

 
en janvier 2022. 

adapter aux éventuels changements de mode de tri

d’un marché départemental  
à bon de commande  
sans minimum  
et sans maximum 

 

LOT 1

LOT 2

LOT 3

LOT 4 

LOT 5

LOT 6

DSP VALAUBIA  

Organisation  
du traitement



le SDEDA a mis en place 
en 2018 sa propre grille de répartition

Elle s’exprime en € HT/tonne et la TVA est identique  
à celle du traitement : 10%.

En 2021, avec l’avènement de l’UVE Valaubia, il a été décidé de mutualiser la TGAP  
sur l’ensemble du département ainsi que le coût du transport/traitement.

 Modalités de facturation des prestations  

  

 
12,00 €  

HT/t
51,00 €  

HT/t

16,86 €  
HT/t

133,66 €  
HT/t

sur la base  
de leurs dépenses  
de l’année n-1 / 12

12 acomptes 
mensuels



Sociétés : Groupement Valest / Suez

Prestations Unité Prix unitaire € HT

Sociétés : Groupement La Compostière de l’Aube / Agricompost 10 / Suez Organique

Prestations Unité Prix unitaire € HT

Société : Coved environnement

Prestations Unité Prix unitaire € HT



 

Société : Coved environnement

Prestations Unité Prix unitaire € HT

 

Société : Coved environnement

Prestations Unité Prix unitaire € HT

Le coût de traitement des emballages en verre est à 0 € HT / tonne. Les collectivités livrant leurs emballages en verre directement au 

Site du SDEDA géré par la société Valaubia

Traitement - UVE Valaubia Unité Prix unitaire € HT
PART PROPORTIONNELLE ( Tonne entrante Révision mensuelle

PART FIXE ( Forfait



Prestataires Exutoires Tonnages 

LOT 1

LOT 2

LOT 3

LOT 4 

LOT 5
‡

LOT 6

DSP 3

‡ : Hors refus de tri

 



Matériaux Option Repreneur Nature des emballages Nature des produits recyclés

Acier

Aluminium

Briques
(PCC)

Cartons 
(PCNC)

Plastiques

Verre

le SDEDA a signé des contrats tripartites de reprise 
des papiers avec la société Norske Skog Golbey pour le lot 5 et pour le lot 4 avec Coved Négoce pour valorisation  
en Suisse auprès de Papirec

Matériaux Repreneurs Nature des papiers Nature des produits recyclés

Papiers 
de type journaux, 

revues, magazines

Fédération



 Modalités de reversement  
 année n : 
4 acomptes trimestriels année n  

et un solde 
d’ajustement année n+1

 Modalités de reversement  
 année n : 
en une fois année n+1  

CITEO verse un soutien à la tonne valorisée  

Il s’agit d’un mécanisme de compensation 

3 critères :

1.  

2.  

3.  

Le SDEDA est l’interlocuteur unique de l’éco-organisme  
des emballages et des papiers ainsi que des sociétés  
qui valorisent les matières triées.

CONTRAT CITEO
Le SDEDA a signé en 2017 avec CITEO un Contrat pour l’Action et la Performance

 

Reversement aux adhérents de la totalité 
des recettes issues des contrats Papiers.

Reversement des soutiens « emballages » 
aux adhérents en répartissant les soutiens 

 
de valorisation de chacun ; en conservant, 
pour son fonctionnement,  
10% des recettes perçues avec  
un minimum de 150 000 € / an.



caractérisations :

 
la collectivité revend les matériaux 

 
la vente se fait dans le cadre d’un groupement 
de commandes

er

 Modalités de reversement  
 année n : 
4 acomptes trimestriels année n  

et un solde 
d’ajustement année n+1

Les contrats ont été reconduits sur 2023  
en cohérence avec la prolongation  
du barème F.

 
 

  
  

  

  

CONTRATS DE REPRISE
Les papiers sont repris directement dans le cadre des marchés de tri. 

mais aussi de connaître la répartition des différents 
matériaux et contrôler les prestations, le SDEDA réalise  
des « caractérisations » de trois natures différentes : 



AUGMENTATION DE CAPACITÉ :

66 000 tonnes
chaque année

 

41 GMH d’énergie,

50 000 habitants. 

Créée en 2021, à La Chapelle-Saint-Luc, l’Unité de valorisation 
énergétique (UVE) Valaubia reçoit les déchets ménagers de l’Aube  
qui ne peuvent plus être recyclés.

 

Depuis le 1er janvier 2023, où que  
vous habitiez sur le territoire de l’Aube,  
une seule règle s’applique :  
« Tous les emballages se trient ». 

ou encore pots de yaourts… 
c’est à jeter dans le sac ou le bac jaune !  
6 collectivités ont oeuvré dans cet objectif. 
Dorénavant, plus de questions à se poser, 

d’adopter le bon geste. 

Ainsi, l’année 2023 a vu une évolution  
vers un mode de traitement plus vertueux,  
car les déchets ménagers supplémentaires  
qui vont être valorisés énergétiquement  
à l’UVE étaient auparavant enfouis au centre 
d’enfouissement de Saint-Aubin.

 Usine performante, elle fait l’objet d’un contrôle 
 très strict quotidien autour du site. 



Des travaux de mise
aux normes
complémentaires

190 000€ HT 
 

MISE EN CONFORMITÉ BREF 

les Meilleures Techniques Disponibles 

un document de référence, le BREF

Parmi ces Meilleures Techniques Disponibles, nous pouvons noter :

    Un plan de gestion des conditions 
d’exploitation autres que normales 
(OTNOC)

  La surveillance des émissions du 
Mercure dans l’air 

La surveillance des nouveaux polluants 
dans l’air

 Le suivi des déchets entrants en lien 
avec la loi AGEC

 L’étude du traitement des odeurs 
 

de poussières

PARCOURS PÉDAGOGIQUE 
En 2023, plus de 500 personnes ont pu visiter l’Unité de Valorisation Énergétique,

une montée en puissance 
.



le SDEDA a une mission 
de « sensibilisation » des usagers. Au quotidien, l’équipe 
d’animation du SDEDA mène de nombreuses actions pour 

 
les performances du tri.

les animateurs sillonnent  
les écoles du département  
en proposant des animations  
sur la réduction des déchets,  
le compostage, le gaspillage 
alimentaire, le tri et le recyclage

241 élèves participants

Communication 
et prévention



Nos animateurs prévention et tri vont également 
à la rencontre des citoyens au cours d’animations 
évènementielles qui se déroulent les week-ends. 
En 2023, ils étaient présents, par exemple, à l’évènement 

de foot troyenne, ou encore l’évènement agricole 

évènements aubois encore...

L’engouement pour découvrir l’Unité de valorisation énergétique 

 859 personnes sont venues s’informer 

 participer au jeu du tri 

Le SDEDA et  Veolia ont ouvert l’installation 
au public à l’occasion des journées 
du patrimoine, le samedi 16 septembre 
de 10h à 16h30. 

de visiter l’UVE. 



La famille Delaube revient en 2023, 
2 ans après sa 1ère édition pour nous 
montrer l’évolution de la composition 
de la poubelle auboise, et nous conseille 
pour réduire nos déchets.

Nos déchets, ça bouge ! 
Avec la famille Delaube, observons

nos comportements au quotidien

En moyenne, 

en 2022, 

236 kg
d’ordures ménagères
résiduelles. 

Composition moyenne à l’échelle du département de l’Aube
Donnée(s) SDEDA. 

15,44 kg
Papier

19,75 kg
Emballages en verre

32,41 kg
Gaspillage alimentaire

51,59 kg

59,30 kg
Emballages

12,10 kg
*Autres recyclables

45,41 kg
OMR

L’un des objectifs étant d’anticiper les obligations de tri 
à la source des biodéchets au 1er janvier 2024

l’Aube comptait
70 guides composteurs

e en 2023, 

2 campagnes 
de caractérisations 
des déchets résiduel.

Valorisables

Non valorisables

la prévention et la gestion de proximité 
des biodéchets. 



La conférence départementale des déchets, 
organisée par le SDEDA, 
a eu lieu le vendredi 13 octobre 2023. 

Cette demi-journée était consacrée aux enjeux et perspectives 
de la gestion des biodéchets.

Pour échanger sur cette thématique :
Société SAGE Engineering

SUEZ

la Communauté de communes de PUYSAYE FORTERRE

La Semaine Européenne de Réduction 

du 18 au 26 novembre. Depuis 6 ans déjà, 
le SDEDA est un acteur majeur
de cet événement, régulièrement placé 
sur le podium des porteurs de projets.

cette campagne axée sur les biodéchets
avec les opérations suivantes : 



Type d’actions Nombre 
de personnes sensibilisées

Outils Fréquentation 
au 31 décembre 2023

Nos deux jeux concours en partenariat avec l’ESTAC, 
le Club de football Troyen, ont rencontré encore cette 
année un grand succès.



EMBALLAGES

8 324 tonnes
26,7 kg / habitant

PAPIERS

3 481 tonnes 
11,2 kg / habitant

VERRE

10 934 tonnes 
35,1 kg / habitant

DÉCHETS VERTS + BIODÉCHETS

Tonnage traité > Compost produit 
12 945 tonnes > 3 236 tonnes

REFUS

2 058 tonnes 
6,6 kg / habitant
1,23 € ttc / habitant

OMr
69 557 tonnes 
223,3 kg / habitant 
36,97 € ttc / habitant

EMBALLAGES+ PAPIERS 

Dépenses Recettes

Annexes 
statistiques



12 945

 

69 557

2 959

8 831

1 097
2 058

5 213

426 431

11 516 667

70 427

3 130 697

49 634

102 660 t
 

329,60 kg/ 
habitant

15 193 586 €
 

48,79 €/ 
habitant



10 934

618

62
200

6 799

1 863

3 481

2 398 366

318 158

 

43 543

103 967

0

301 995

240 212

382 411

23 957 t

76,92 kg/ 
habitant

3 788 652 €
 

12,17 €/ 
habitant



 

 
 



 








